
 
 
 

 السيد )ة( المترشح)ة( لمسابقة الدكتوراه 

 2024/2025انتم مدعوون لإجراء الامتحان الكتابي لمسابقة الدكتوراه الطور الثالث  

 علوم التسيير : الشعبة

 تسيير الموارد البشرية : التخصص

 بمدرسة الدراسات العليا التجارية بالقطب الجامعي القليعة 22/02/2025يوم السبت 

 QRقائمة المترشحين بالرمز 

 

 : جدول الامتحانات

 توقيت الامتحان المعامل مواد المسابقة التخصص الشعبة الميدان

 
العلوم الاقتصادية 
التجارية و علوم 

 التسيير 

SECG 

 
 

 علوم التسيير 

 
تسيير 

الموارد 
 البشرية

 

 Principe) الأعمالمبادئ إدارة --
de Management) 

استراتيجية الموارد البشرية -

(Stratégie RH) 

 

-01 
 

-03 

 

13:00- 14 :30  

15:00-17:00   

 مدرسة الدراسات العليا التجارية –مسابقةلل الداخلي نظامال

لنظام الدراسات والتكوين للحصول على شهادات  المحدد 2022جوان  05المؤرخ في  208-22بمقتضى المرسوم التنفيذي  -

 التعليم العالي،

المحدد لكيفيات تنظيم التكوين في الطور الثالث وشروط إعداد  2016جوان  02المؤرخ في  547بمقتضى القرار رقم  -

 أطروحة الدكتوراه ومناقشتها؛

المحدد لكيفيات تنظيم التكوين في الطور الثالث وشروط إعداد  2022 جانفي 09المؤرخ في  28بمقتضى القرار رقم  -

 أطروحة الدكتوراه ومناقشتها؛

 المحدد لكيفيات تنظيم مدرسة الدكتوراه وسيرها 2022أوت  02المؤرخ في  995بمقتضى القرار الوزاري رقم  -

تحاق بالتكوين في الطور الثالث وتنظيمه الذي يحدد كيفيات الال 2022أوت  01المؤرخ في  991بمقتضى القرار الوزاري  -

 وشروط إعداد أطروحة الدكتوراه ومناقشتها،

 مدرسة الدراسات العليا التجارية المتضمن تأهيل  2024ديسمبر  18المؤرخ في  1548بمقتضى القرار الوزاري رقم  -

 2025/2024السنة الجامعية  لضمان التكوين لنيل شهادة الدكتوراه ويحدد المقاعد البيداغوجية المفتوحة بعنوان

المتعلقة بكيفيات تنظيم وإجراء مسابقة الالتحاق  2024ديسمبر  18المؤرخة في  455بناء على المذكرة الوزارية رقم  -

 ،2025/2024بالتكوين في الطور الثالث من أجل الحصول على شهادة الدكتوراه بعنوان السنة الجامعية 

سابقة الالتحاق بالتكوين في الطور الثالث من أجل الحصول على شهادة الدكتوراه تبعا لاجتماع لجنة تحضير وتنظيم م -

 ،11/02/2025 ءالثلاثاللمدرسة المنعقد يوم 



 
 
 

 تقرر ما يلي:

 :برمجة الامتحانات .1

o د(30س 1ساعة ونصف ) لمدة 13:00 (، تجرى الساعة01مع معامل ) :المادة المشتركة. 

o س(2ساعتين ) لمدة 15:00 الساعة(، يجرى 03مع معامل ) :امتحان التخصص. 

 :آلية اختيار المواضيع .2
o  يتم سحب موضوع الامتحان عن طريق القرعة من بين خمسة مواضيع مقترحة، بحضور رئيس القسم، مسؤول

 .لجنة التكوين في الدكتوراه، وممثل عن المترشحين

o لضمان الشفافية، يتم فتح الأظرفة المتبقية علنًا بعد سحب الموضوع. 

 :يم الدخول للامتحانتنظ .3

o صباحًا 10:00 يفتح مركز الامتحان الساعة. 

o 12:30الساعة  يجب على المترشحين التواجد في قاعة الامتحان على. 

o بطاقة التعريف أو جواز السفر( وبطاقة الهوية الأصلية الالكتروني الاستدعاء يلزم إحضار(. 

o  قبل الأستاذ المراقبيتم وضع بطاقة الهوية على الطاولة للتأكد منها من. 

 :قواعد قاعة الامتحان .4
o  يمُنع حمل الهواتف، الأجهزة الإلكترونية، والمحافظ داخل القاعة، وكل من يضبط بحوزته أي منها يتعرض

 .للطرد

o لا يسمح بتغيير القاعة المحددة من طرف الإدارة.  

o  خلال كلا الامتحانينيجب على كل مترشح الاحتفاظ بنفس المقعد المخصص له من قبل الإدارة. 

o ولا يمُنح أي وقت إضافي للمتأخرينمن بدء الامتحان،  دقيقة30  يمنع دخول أي مترشح بعد مرور. 

o على بدء الامتحان دقيقة 40 لا يجوز مغادرة القاعة إلا بعد مرور. 

o ولو كانت بيضاء يجب تسليم ورقة الإجابة فور انتهاء الوقت المحدد.  

o أعضاء فرق التكوين و المراقبين والمسؤولين الإداريين على المسابقة يمنع على الأجانب دخول قاعات  ءباستثنا

 الامتحان.

 :ضوابط الكتابة والإجابة .5
o الأوراق الرسمية فقط يسمح باستخدام. 

o يسمح لكل مترشح باستخدام ورقة إجابة واحدة فقط لكل اختبار. 

o لون آخر يعرض الورقة للإلغاء، وأي باللون الأزرق حصراً  يجب الإجابة. 

o يتعين كتابة الاسم واللقب في المكان المخصص بورقة الامتحان والتأكد من صحته قبل التسليم. 

o قلم التصحيح يمنع استعمال (Correcteur)  

o يجب إحضار الأدوات اللازمة للامتحان. 

 :السلوك والانضباط .6

o يمنع التواصل بين المترشحين داخل القاعة. 

o  الجميع بالهدوء والاحترام تجاه الأساتذة المراقبينيلتزم. 

o الغياب عن أي امتحان يؤدي إلى الإقصاء من المسابقة. 

o يجب التوقيع على محضر الحضور عند تسليم الورقة، حتى وإن كانت فارغة. 

o يمنع التواجد بالقرب من قاعة الامتحان بعد المغادرة. 

 :العقوبات .7

o سنوات 5منع المشاركة في جميع المسابقات الوطنية لمدة  الفوري، مع أي محاولة غش تؤدي إلى الإقصاء. 

o مخالفة أي من القواعد المذكورة تؤدي إلى الإقصاء من المسابقة. 

 .يرُجى الالتزام بهذه التعليمات لضمان حسن سير المسابقة

 


	السيد (ة) المترشح(ة) لمسابقة الدكتوراه
	انتم مدعوون لإجراء الامتحان الكتابي لمسابقة الدكتوراه الطور الثالث  2024/2025
	الشعبة : علوم التسيير
	التخصص : تسيير الموارد البشرية
	جدول الامتحانات :
	النظام الداخلي للمسابقة– مدرسة الدراسات العليا التجارية
	- بمقتضى المرسوم التنفيذي 22-208 المؤرخ في 05 جوان 2022 المحدد لنظام الدراسات والتكوين للحصول على شهادات التعليم العالي،
	- بمقتضى القرار رقم 547 المؤرخ في 02 جوان 2016 المحدد لكيفيات تنظيم التكوين في الطور الثالث وشروط إعداد أطروحة الدكتوراه ومناقشتها؛
	- بمقتضى القرار رقم 28 المؤرخ في 09 جانفي 2022 المحدد لكيفيات تنظيم التكوين في الطور الثالث وشروط إعداد أطروحة الدكتوراه ومناقشتها؛
	- بمقتضى القرار الوزاري رقم 995 المؤرخ في 02 أوت 2022 المحدد لكيفيات تنظيم مدرسة الدكتوراه وسيرها
	- بمقتضى القرار الوزاري 991 المؤرخ في 01 أوت 2022 الذي يحدد كيفيات الالتحاق بالتكوين في الطور الثالث وتنظيمه وشروط إعداد أطروحة الدكتوراه ومناقشتها،
	- بمقتضى القرار الوزاري رقم 1548 المؤرخ في 18 ديسمبر 2024 المتضمن تأهيل  مدرسة الدراسات العليا التجارية لضمان التكوين لنيل شهادة الدكتوراه ويحدد المقاعد البيداغوجية المفتوحة بعنوان السنة الجامعية 2025/2024
	- بناء على المذكرة الوزارية رقم 455 المؤرخة في 18 ديسمبر 2024 المتعلقة بكيفيات تنظيم وإجراء مسابقة الالتحاق بالتكوين في الطور الثالث من أجل الحصول على شهادة الدكتوراه بعنوان السنة الجامعية 2025/2024،
	- تبعا لاجتماع لجنة تحضير وتنظيم مسابقة الالتحاق بالتكوين في الطور الثالث من أجل الحصول على شهادة الدكتوراه للمدرسة المنعقد يوم الثلاثاء 11/02/2025،
	تقرر ما يلي:

